

諸 税

23. 軽自動車税調定額等の調(当初)

区 分			平成26年度			平成27年度			
			台 数	税 額	前年比	台 数	税 額	前年比	
原動機付自転車	50cc以下		1,740	1,740,000	91.9	1,658	1,658,000	95.3	
	90cc以下		157	188,400	87.2	145	174,000	92.4	
	125cc以下		210	336,000	114.1	235	376,000	111.9	
	ミニカー		59	147,500	101.7	55	137,500	93.2	
	小 計		2,166	2,411,900	94.6	2,093	2,345,500	97.2	
軽自動車	二 輪		615	1,476,000	104.6	605	1,452,000	98.4	
	三 輪	※1	2	6,200	100.0	2	6,200	100.0	
		※2	—	—	—	—	—	—	
		※3	—	—	—	—	—	—	
		※4	—	—	—	—	—	—	
		※5	—	—	—	—	—	—	
		※6	—	—	—	—	—	—	
	四 輪 乗 用	営 業 用	※1	0	0	—	0	0	—
			※2	—	—	—	—	—	—
			※3	—	—	—	—	—	—
			※4	—	—	—	—	—	—
			※5	—	—	—	—	—	—
			※6	—	—	—	—	—	—
		自 家 用	※1	13,733	98,877,600	106.8	14,206	102,283,200	103.4
			※2	—	—	—	—	—	—
			※3	—	—	—	—	—	—
			※4	—	—	—	—	—	—
			※5	—	—	—	—	—	—
			※6	—	—	—	—	—	—
	四 輪 貨 物	営 業 用	※1	65	195,000	94.2	66	198,000	101.5
			※2	—	—	—	—	—	—
			※3	—	—	—	—	—	—
			※4	—	—	—	—	—	—
			※5	—	—	—	—	—	—
			※6	—	—	—	—	—	—
		自 家 用	※1	4,929	19,716,000	97.0	4,854	19,416,000	98.5
			※2	—	—	—	—	—	—
			※3	—	—	—	—	—	—
			※4	—	—	—	—	—	—
			※5	—	—	—	—	—	—
			※6	—	—	—	—	—	—
	雪 上 車		0	0	—	0	0	—	
	小 計		19,344	120,270,800	105.0	19,733	123,355,400	102.6	
小型特殊自動車	農 耕 用		45	72,000	112.5	48	76,800	106.7	
	その他のもの		203	954,100	97.6	198	930,600	97.5	
	小 計		248	1,026,100	98.5	246	1,007,400	98.2	
二輪の小型自動車			616	2,464,000	107.7	637	2,548,000	103.4	
合 計			22,374	126,172,800	104.8	22,709	129,256,300	102.4	

注:前年比は、税額を対比したものである。

※1 初度検査年月 平成27年3月以前 ※2 初度検査年月 平成27年4月以降

※3 重課(初度検査年月より13年経過:平成28年度課税より)

※4 電気軽自動車・天然ガス軽自動車(平成28年度課税より、初度検査年月の翌年度課税分のみ)

(単位＝台・円・％)

平成28年度			平成29年度			平成30年度		
台 数	税 額	前年比	台 数	税 額	前年比	台 数	税 額	前年比
1,576	3,152,000	190.1	1,508	3,016,000	95.7	1,438	2,876,000	95.4
144	288,000	165.5	146	292,000	101.4	142	284,000	97.3
243	583,200	155.1	255	612,000	104.9	260	624,000	102.0
56	207,200	150.7	58	214,600	103.6	55	203,500	94.8
2,019	4,230,400	180.4	1,967	4,134,600	97.7	1,895	3,987,500	96.4
637	2,293,200	157.9	636	2,289,600	99.8	633	2,278,800	99.5
0	0	148.4	0	0	—	0	0	—
0	0		0	0	—	0	0	—
2	9,200		2	9,200	100.0	1	4,600	50.0
0	0		0	0	—	0	0	—
0	0		0	0	—	0	0	—
0	0		0	0	—	0	0	—
0	0	—	0	0	—	0	0	—
0	0		0	0	—	0	0	—
0	0		0	0	—	0	0	—
0	0		0	0	—	0	0	—
0	0		0	0	—	0	0	—
0	0		0	0	—	0	0	—
11,211	80,719,200	110.7	10,010	72,072,000	89.3	9,038	65,073,600	90.3
110	1,188,000		1,169	12,625,200	1062.7	2,268	24,494,400	194.0
1,978	25,516,200		2,356	30,392,400	119.1	2,457	31,695,300	104.3
0	0		0	0	—	0	0	—
442	2,386,800		391	2,111,400	88.5	250	1,350,000	63.9
421	3,410,100		338	2,737,800	80.3	344	2,786,400	101.8
55	165,000	109.4	48	144,000	87.3	44	132,000	91.7
1	3,800		5	19,000	500.0	13	49,400	260.0
10	45,000		11	49,500	110.0	9	40,500	81.8
0	0		0	0	—	0	0	—
0	0		0	0	—	0	0	—
1	2,900		6	17,400	600.0	6	17,400	100.0
2,879	11,516,000	114.5	2,509	10,036,000	87.1	2,233	8,932,000	89.0
139	695,000		355	1,775,000	255.4	585	2,925,000	164.8
1,631	9,786,000		1,662	9,972,000	101.9	1,667	10,002,000	100.3
0	0		0	0	—	0	0	—
0	0		0	0	—	0	0	—
61	231,800		56	212,800	91.8	29	110,200	51.8
0	0	—	0	0	—	0	0	—
19,578	137,968,200	111.8	19,554	144,463,300	104.7	19,577	149,891,600	103.8
48	115,200	150.0	49	117,600	102.1	51	122,400	104.1
200	1,180,000	126.8	196	1,156,400	98.0	198	1,168,200	101.0
248	1,295,200	128.6	245	1,274,000	98.4	249	1,290,600	101.3
656	3,936,000	154.5	671	4,026,000	102.3	697	4,182,000	103.9
22,501	147,429,800	114.1	22,437	153,897,900	104.4	22,418	159,351,700	103.5

※5 ★★★★★かつ32年度燃費基準＋20％達成の乗用車(平成28年度課税より、初度検査年月の翌年度課税分のみ)

※5 ★★★★★かつ27年度燃費基準＋35％達成の貨物車(平成28年度課税より、初度検査年月の翌年度課税分のみ)

※6 ★★★★★かつ32年度燃費基準の乗用車(平成28年度課税より、初度検査年月の翌年度課税分のみ)

※6 ★★★★★かつ27年度燃費基準＋15％達成の貨物車(平成28年度課税より、初度検査年月の翌年度課税分のみ)

24. 市たばこ税の月別調定額等の調

区 分		4 月	5 月	6 月	7 月	8 月	9 月
平成 25 年度	売渡本数	5,910,396	※ 5,623,120	6,644,784	5,297,529	6,592,070	6,123,602
	前 年 差	△ 30,944	△ 266,200	428,557	△ 721,885	532,860	△ 463,698
	税 額	26,665,843	28,881,380	34,134,421	27,201,003	33,892,900	31,434,297
	前 年 比	99.3	108.5	121.6	100.0	123.9	105.7
平成 26 年度	売渡本数	6,681,490	4,543,518	5,383,519	5,574,579	5,956,920	5,993,648
	前 年 差	771,094	△ 1,079,602	△ 1,261,265	277,050	△ 635,150	△ 129,954
	税 額	34,304,216	23,306,999	27,625,259	28,552,422	30,521,301	30,686,340
	前 年 比	128.6	80.7	80.9	105.0	90.1	97.6
平成 27 年度	売渡本数	5,450,550	5,817,250	5,897,757	5,665,130	6,409,849	5,724,370
	前 年 差	△ 1,230,940	1,273,732	514,238	90,551	452,929	△ 269,278
	税 額	27,934,922	29,802,960	30,186,742	29,032,276	32,840,030	29,328,226
	前 年 比	81.4	127.9	109.3	101.7	107.6	95.6
平成 28 年度	売渡本数	※ 5,929,350	5,184,271	5,459,301	5,658,946	5,601,954	5,929,265
	前 年 差	478,800	△ 632,979	△ 438,456	△ 6,184	△ 807,895	204,895
	税 額	30,120,884	26,874,063	28,197,260	29,165,080	28,868,462	30,549,171
	前 年 比	107.8	90.2	93.4	100.5	87.9	104.2
平成 29 年度	売渡本数	※ 5,565,566	4,801,146	5,566,107	5,382,159	5,204,134	5,273,073
	前 年 差	△ 363,784	△ 383,125	106,806	△ 276,787	△ 397,820	△ 656,192
	税 額	28,562,006	24,949,319	28,860,542	27,894,364	26,964,614	27,351,817
	前 年 比	94.8	92.8	102.4	95.6	93.4	89.5

※税法改正を示す。

(単位＝本・円・％)

10 月	11 月	12 月	1 月	2 月	3 月	合 計	
						前年差	前年比
5,672,830	6,013,898	5,639,512	6,095,418	5,402,360	5,282,960	70,298,479	
△ 161,817	△ 83,793	△ 103,249	△ 14,285	137,560	192,090	△ 554,804	99.2
29,117,674	30,831,634	28,953,701	31,344,210	27,790,254	27,105,358	357,352,675	
110.6	111.9	111.6	113.6	116.9	117.9	37,314,911	111.7
5,525,410	6,234,479	5,234,399	6,464,500	4,943,420	5,053,485	67,589,367	
△ 147,420	220,581	△ 405,113	369,082	△ 458,940	△ 229,475	△ 2,709,112	96.1
28,330,384	31,887,129	26,821,219	33,165,623	25,335,468	25,910,868	346,447,228	
97.3	103.4	92.6	105.8	91.2	95.6	△ 10,905,447	96.9
5,732,558	5,692,598	5,577,617	5,849,718	5,104,318	5,080,466	68,002,181	
207,148	△ 541,881	343,218	△ 614,782	160,898	26,981	412,814	100.6
29,368,709	29,167,295	28,608,694	29,944,476	26,174,919	26,008,955	348,398,204	
103.7	91.5	106.7	90.3	103.3	100.4	1,950,976	100.6
5,484,726	5,536,894	5,100,829	5,652,614	4,685,164	4,634,346	64,857,660	
△ 247,832	△ 155,704	△ 476,788	△ 197,104	△ 419,154	△ 446,120	△ 3,144,521	95.4
28,241,790	28,492,555	26,253,275	29,123,348	24,144,802	23,888,614	333,919,304	
96.2	97.7	91.8	97.3	92.2	91.8	△ 14,478,900	95.8
5,201,613	5,126,132	4,898,811	5,357,699	4,516,492	4,244,595	61,137,527	
△ 283,113	△ 410,762	△ 202,018	△ 294,915	△ 168,672	△ 389,751	△ 3,720,133	94.3
26,940,630	26,570,642	25,418,263	27,780,872	23,431,827	22,016,286	316,741,182	
95.4	93.3	96.8	95.4	97.0	92.2	△ 17,178,122	94.9

25. 入湯税の調定額等の調

(単位＝人・円・％)

年度	特別徴収 義務者数	納税義務者数	税 額	調定済額(円)	収入済額(円)	前年比
17	6	13,483	2,022,450	2,022,450	2,022,450	107.6
18	6	277,396	14,243,100	14,243,100	14,243,100	704.2
19	6	288,997	14,768,550	14,768,550	14,768,550	103.7
20	6	288,049	14,689,450	14,689,450	14,588,700	98.8
21	6	278,429	14,181,650	14,181,650	14,076,100	96.5
22	6	261,749	13,363,450	13,363,450	13,204,400	93.8
23	6	257,088	13,126,600	13,126,600	12,969,600	98.2
24	6	252,182	12,944,500	12,944,500	12,930,200	99.7
25	6	245,324	12,500,000	12,500,000	12,390,050	95.8
26	6	229,168	11,774,400	11,774,400	11,645,200	94.0
27	7	584,951	29,524,650	29,524,650	29,520,900	253.5
28	7	585,029	29,553,500	29,553,500	29,551,550	100.1
29	7	625,011	31,593,650	31,593,650	31,593,650	106.9

26. 鉱産税の調定額等の調

年度	納税義務者数 (人)	生産量(t) (1t未満四捨五入)	課税標準額(千円)		調定済額(円)	収入済額(円)	前年比(%)
			200万円以下	200万円超			
17	4	6,949	17,252	0	118,900	118,900	90.8
18	4	9,912	15,350	0	105,500	105,500	88.7
19	4	12,541	15,938	0	109,400	109,400	103.7
20	4	4,992	9,904	0	67,200	67,200	61.4
21	4	2,708	6,208	0	42,200	42,200	62.8
22	3	2,666	6,034	0	41,200	41,200	97.6
23	3	28,277	27,106	70,763	609,400	609,400	1,479.1
24	2	7,018	3,403	15,951	182,300	182,300	29.9
25	2	3,274	12,450	0	86,100	86,100	47.2
26	2	5,664	13,273	8,108	172,500	172,500	200.3
27	2	4,792	10,945	0	75,300	75,300	43.7
28	2	5,895	8,855	0	61,000	61,000	35.4
29	2	2,492	1,514	0	10,500	10,500	13.9

27. 特別土地保有税に関する調

(単位＝人・千円)

年 度	区 分	納 税 義 務 者	課税総額	徴収猶予額	納税免除額	調定額
平成4年度	保有分	119	133,066	37,990	42,580	52,496
	取得分	20	67,036	21,437	19,574	26,025
平成5年度	保有分	120	164,538	45,998	57,905	60,635
	取得分	12	41,625	39,027	52	2,546
平成6年度	保有分	110	158,981	49,505	55,966	53,510
	取得分	10	63,422	47,017	—	16,405
平成7年度	保有分	104	187,275	79,820	60,201	47,254
	取得分	6	70,346	62,407	—	7,939
平成8年度	保有分	105	200,365	99,682	56,744	43,939
	取得分	12	17,058	14,283	—	2,775
平成9年度	保有分	99	176,890	82,109	55,901	38,880
	取得分	6	6,622	2,833	—	3,789
平成10年度	保有分	81	141,121	43,146	66,412	31,563
	取得分	7	5,425	322	—	5,103
平成11年度	保有分	88	103,234	42,769	29,019	31,446
	取得分	7	5,135	1,185	—	3,950
平成12年度	保有分	90	89,822	39,720	25,422	24,680
	取得分	8	10,730	10,090	—	640
平成13年度	保有分	66	78,069	40,508	23,350	14,211
	取得分	9	3,033	1,792	—	1,241
平成14年度	保有分	63	70,696	38,313	21,330	11,053
	取得分	11	6,537	3,600	2,137	800

注：税法の改正により平成15年度より休止。